
COMUNE DI PIOMBINO
PROVINCIA DI LIVORNO

Medaglia d’Oro al Valore Militare

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria del dodici settembre duemilaventidue

N: 77 

Oggetto: Società  SNAM  FSRU  Italia  -  “Emergenza  gas“  incremento  della  capacità  di 
rigassificazione: FSRU Piombino e collegamento alla rete nazionale gasdotti “Istanza 
per il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio ai sensi dell’art. 5 del 
d.l. 17 maggio 2022 n. 50” - Verifica di conformità urbanistica di cui al D.P.R. 380/2001 
e L.R. 65/2014 e smi, nonché parere di competenza sull’eventuale variante urbanistica

L’anno  duemilaventidue e questo dì  dodici del mese di  settembre alle ore  8,50 nel Palazzo Civico di 
Piombino, a seguito di convocazione ai sensi dell’art. 49 dello Statuto si è riunito in seduta ordinaria di 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale della Città di Piombino.
Presiede l’adunanza il Sig. Massimo Giannellini con la partecipazione del Dr. Emilio Ubaldino Segretario 
Generale incaricato della redazione del presente verbale.
All’appello nominale risultano presenti i Signori:

  

Consigliere Presente Assente Consigliere Presente Assente

Ferrari Francesco (Sindaco) X - Franceschini Mauro X -

Adami Alessandro X - Geri Bruna X -

Anselmi Davide X - Giannellini Massimo X -

Atzeni Mario X - Giannoni Bernardo - X

Baldi Eleonora X - Orlandini Emanuele X -

Bardi Laura X - Mascelloni Laura X -

Bartolini Monica X - Pasquinelli Daniele X -

Bertocci Debora X - Pellegrini Marco X -

Bianchi Paolo X - Tempestini Anna X -

Bozzola Michele X - Tomi Cristina - X

Callaioli Fabrizio - X Trotta Angelo X -

Cosimi Mariaelena X - Viti Marco - X

Di Falco Rosalia X -

Presenti 21 su  25 componenti assegnati al Comune e 25 in carica.

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per deliberare, dichiara aperta la seduta.
Gli scrutatori designati sono i Signori:

1° 2° 3°

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
35

45
25

 D
at

a 
19

/0
9/

20
22

 o
re

 0
8:

11
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto: 
- del procedimento autorizzativo in oggetto e della nota di richiesta contributi, pervenuta al  
protocollo  del  Comune  di  Piombino  del  27/07/2022  n.  2022/28923,  secondo  le 
competenze  individuate  dall’allegato  1  alla  richiesta  stessa,  che  indica  in  60  giorni  il 
termine ultimo per la formulazione dei pareri di competenza decorrenti dal 21 luglio 2022;
- della comunicazione del Commissario Straordinario del 10/08/2022 indirizzata a SNAM 
in  cui  si  richiede  alla  stessa di  integrare  la  documentazione depositata  in  riscontro  a 
quanto  indicato  nelle  note  di  richiesta  integrazioni  pervenute  dagli  Enti  coinvolti  nel 
procedimento,  tra  cui  la  nota  del  Comune di  Piombino  (Prot.  Regionale  0310528  del 
05/08/2022) nella quale vengono, tra le molteplici richieste, indicate le integrazioni ai fini  
dell’espressione del parere di competenza comunale sotto il profilo urbanistico, edilizio e 
paesaggistico del progetto;
- della successiva comunicazione di indizione di conferenza di servizi in modalità sincrona 
convocata per il giorno 19.09.2022 con nota regionale del 23.08.2022 (Prot. 0325371);
- della nota di  “Comunicazione deposito documentazione integrativa da parte di  Snam 
FSRU Italia”, pervenuta al nostro protocollo del 01/09/2022 n. 2022/33616, e quindi delle 
integrazioni depositate da SNAM pubblicate sul sito web del Commissario;

Dato  atto del  parere  formulato  dalla  Giunta  Comunale  in  data  01/09/2022  mediante 
propria  deliberazione  n.  229/2022  ai  fini  della  predisposizione  del  parere  comunale 
finalizzato  alla  costituzione  dell’atto  di  “Intesa  regionale  previsto  dall’art.  4  della  L.R. 
39/2005 e  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.L.  50/2022,  convertito  con  legge 91/2022”,  endo-
procedimento del procedimento di autorizzazione in oggetto;

Dato atto inoltre che:
- il Comune di Piombino ha approvato il vigente Piano Strutturale d'Area ai sensi della LRT 
n. 1/2005, redatto in forma coordinata anche con i Comuni di Campiglia Marittima e di  
Suvereto, nell’ambito del Circondario della Val di Cornia, con DCC n.52 del 09/05/07.
- che successivamente gli stessi Comuni del Circondario hanno proceduto alla redazione 
dei  Regolamenti  Urbanistici  in  forma  coordinata,  approvati  in  tempistiche  differite  in 
relazione alla diversa complessità ed estensione territoriale, con i seguenti atti: Comune di  
Piombino  DCC  n.  13  del  25/03/2014;  Campiglia  M.ma:  DCC  n.  54  del  20/06/2011; 
Comune di Suvereto: DCC n. 25 del 14/06/2011;
- nel corso del 2015 i Comuni di Piombino, Campiglia M.ma, San Vincenzo e Sassetta 
hanno  dato  avvio  ad  una  nuova  fase  di  pianificazione  territoriale  coordinata  con  la 
sottoscrizione di una Convenzione (rep. n. 6232 del 5/11/2015) ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e degli  artt.  20  e  21 della  LRT n.  68/2001,  al  fine  di  rilanciare  il  
coordinamento delle politiche di pianificazione e governo del territorio della Val di Cornia 
tramite  la  redazione di  un  nuovo Piano Strutturale  Intercomunale,  tenendo comunque 
conto dei diversi percorsi di pianificazione condotti da ciascun comune per la definizione 
dei propri strumenti urbanistici;
-  la validità della citata Convenzione coincideva con la scadenza naturale dei mandati 
amministrativi dei Sindaci e pertanto, a maggio 2019, per la prosecuzione dell’attività di 
pianificazione  intercomunale,  successivamente  all’insediamento  delle  nuove 
Amministrazioni, si è reso necessario rinnovare e ridefinire la Convenzione, il cui schema 
è stato sottoposto all’approvazione dei Consigli Comunali nel corso dell’anno 2020;
- che mediante la nuova convenzione, sottoscritta in data 15 luglio 2020 dai Sindaci dei  
Comuni  di  Piombino,  Campiglia  M.ma,  San  Vincenzo,  Sassetta  e  Suvereto,  è  stata 

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
35

45
25

 D
at

a 
19

/0
9/

20
22

 o
re

 0
8:

11
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.



confermata la volontà di portare a termine il percorso pianificatorio avviato nel 2015, nei 
termini riportati nella convenzione stessa;
- i Comuni di Piombino e Campiglia Marittima hanno pertanto adottato il Piano Strutturale  
Intercomunale  ai  sensi  della  LRT  n.  65/2014,  redatto  in  forma  coordinata,  con 
Deliberazione  dei  Consigli  Comunali  del  Comune  di  Campiglia  Marittima  n.  27  del 
26/03/2021  e  n.  31  del  09/04/2021  del  Comune  di  Piombino,  il  cui  procedimento  è 
prossimo alla sua conclusione;

Tenuto conto che:
- ad oggi gli approfondimenti di carattere tecnico risultano in corso di svolgimento in seno 
alla  suddetta  conferenza  dei  servizi,  anche  da  parte  del  Comune  di  Piombino,  che 
dovranno trovare sintesi nell’istruttoria e nella determinazione conclusiva della conferenza 
stessa;
- per stessa ammissione di SNAM nel documento “Relazione tecnica rapporto preliminare 
di  sicurezza”  (REL-MEC-E-00100),  il  terminale  di  rigassificazione  risulta  soggetto 
all’applicazione del D.Lgs. 105/15 e si configura, più precisamente, come “stabilimento di  
soglia superiore per la presenza di gas naturale in quantità superiori alla soglia prevista  
dall’Allegato 1, Parte 2, Colonna 3 del medesimo decreto”;
-  la valutazione dell’impatto dell’opera sull’assetto del territorio, per quanto riguarda gli  
obblighi imposti dalla normativa in materia di rischio di incidenti rilevanti a proposito della  
necessità  di  mantenere le  opportune distanze tra  gli  stabilimenti  e  le  zone oggetto  di 
possibili ricadute e di sottoporre dunque a specifica regolamentazione dette zone, per il  
tramite dell’elaborato tecnico “rischio di incidenti rilevanti” (RIR), come parte sostanziale 
dello strumento urbanistico del Comune di Piombino che dovrà ricomprendere un insieme 
di interventi, di misure di prevenzione del rischio e di mitigazione degli impatti di potenziali  
incidenti  rilevanti  con riferimento alle diverse destinazioni del territorio, individuando gli 
eventuali  elementi  di  incompatibilità  tra  lo  stabilimento  e  la  zonizzazione  urbanistica 
esistente, risulta condizionata dall’istruttoria e dalla determinazione conclusiva in merito 
da parte della conferenza dei servizi;
- altrettanto risultano in corso le valutazioni dell’opera sull’assetto del territorio per quanto  
riguarda altresì gli  impatti  dell’intervento sotto il  profilo ambientale, paesaggistico, della 
salute umana e di tutti quei profili incidenti sulla materia urbanistica oggetto di istruttoria 
da parte della CdS.

Dato  pertanto  atto che  il  Comune  di  Piombino  rende  le  proprie  determinazioni  di 
competenza  all’interno  della  conferenza  dei  servizi,  nel  termine  indicato  nella  nota  di  
indizione a firma del Commissario prot. 0290912 del 20.7.2022 luglio 2022, così come 
integrata con la nota prot. 0292298 del 21.7.2022, ed infine integrata mediante indizione 
di conferenza di servizi in modalità sincrona convocata per il giorno 19.09.2022 con nota 
regionale del 23.08.2022 (Prot. 0325371) 

Atteso  altresì che  il  progetto  presentato  da  Snam  ha  trovato  la  ferma  contrarietà 
dell’Amministrazione comunale, del Consiglio Comunale di Piombino (pronunciatosi in tal  
senso alla seduta consiliare del 1/7/2022),  di  associazioni di  categoria,  di  associazioni 
ambientaliste, di comitati e di cittadini che, in numerose occasioni, compreso il ricorso allo  
strumento delle osservazioni al progetto nell’alveo del procedimento autorizzativo in corso. 
Non può essere peraltro ignorato che la Città sta pagando a caro prezzo le conseguenze 
di  una lunga e profonda crisi  industriale  ma che,  al  contempo,  ha  avviato  un difficile 
processo di diversificazione oggi messo a repentaglio. La predetta posizione contraria al  
rigassificatore,  peraltro,  è  stata altresì  formalizzata  attraverso delibere di  consiglio  per 
opera  di  altri  Comuni,  più  o  meno  interessati  dalla  vicenda  e  più  o  meno  vicini 
geograficamente al sito predestinato ad accogliere la nave, quali i Comuni di Follonica,  

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
35

45
25

 D
at

a 
19

/0
9/

20
22

 o
re

 0
8:

11
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.



Pisa, San Vincenzo Campiglia marittima e Suvereto  e persino il  Consiglio provinciale 
della Provincia di Livorno si è espresso in tal senso, a dimostrazione di una trasversale e  
assoluta contrarietà all’opera.

Atteso inoltre che le ragioni di detta contrarietà si riconducono, per quanto ad oggi noto  
nello  svolgimento  dei  lavori  della  CdS  richiamata,  ai  fini  dell’espressione  del  parere 
comunale in merito alla ipotesi di variante agli strumenti urbanistici comunali, oltre che ai  
concreti  e  negativi  effetti  per  la  comunità  che  l’opera  in  questione  determinerebbe  in  
termini di sicurezza, ambiente ed economia, per i riflessi negativi di interferenza che tale  
previsione  apporterebbe  alle  strategie  di  sviluppo  territoriale  ed  urbanistico  delineate 
all’interno degli strumenti di pianificazione comunale vigenti (Piano Strutturale d’Area e 
Regolamento Urbanistico) ed adottati (Piano Strutturale Intercomunale), frutto a loro volta 
di  un  articolato  processo di  ridefinizione delle  dinamiche di  sviluppo per  il  territorio  di  
Piombino definitosi a partire dagli Accordi di Programma del 2013, 2014 ed in particolare a 
seguito del D.L. 43/2013 che ha classificato l’Area industriale e portuale di Piombino quale 
Area di Crisi Industriale Complessa. 

Tutto  ciò  premesso,  ai  fini  del  parere  comunale  relativo  alla  “Verifica  di  conformità 
urbanistica di cui al D.P.R. 380/2001 e L.R. 65/2014 e smi, nonché parere di competenza  
sull’eventuale  variante  urbanistica”,  è  stato  formulato  dal  Dirigente  del  Settore 
Pianificazione Territoriale ed Economica un parere, allegato al presente atto;

Ravvisata la  competenza  del  Consiglio  comunale  in  materia  di  piani  territoriali  ed 
urbanistici ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000;

Ritenuto di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.  134,  comma  4  (Esecutività  delle  deliberazioni)  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in 
considerazione delle ristrette tempistiche di rilascio del parere comunale finalizzato alla  
“Verifica di conformità urbanistica di cui al D.P.R. 380/2001 e L.R. 65/2014 e smi, nonché  
parere di competenza sull’eventuale variante urbanistica”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Visto il  D.P.R. 380/2001;

Vista la LR n. 65/2014;

Tutto ciò premesso e considerato;

Uditi l’Assessore Parodi che illustra l’argomento, gli interventi dei consiglieri Geri, Callaioli,  
Pasquinelli,  Anselmi,  Pellegrini,  Bianchi,  Tempestini,  Adami,  la  replica  dell’Assessore 
Parodi, l’intervento del Sindaco Ferrari, le dichiarazioni di voto di Pasquinelli, Pellegrini, 
Callaioli,  Tempestni,  Bardi,  Anselmi,  Adami,  interventi  riportati  nel  verbale della seduta 
odierna.

La delibera messa in votazione dà il seguente risultato:

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
35

45
25

 D
at

a 
19

/0
9/

20
22

 o
re

 0
8:

11
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.



Consiglieri presenti n. 23:
Sindaco Ferrari, Adami, Anselmi, Atzeni, Baldi, Bardi, Bartolini, Bertocci, Bianchi, Bozzola, 
Callaioli,  Cosimi,  Di  Falco,  Franceschini,  Geri,  Giannellini,  Mascelloni,  Orlandini, 
Pasquinelli, Pellegrini, Tempestini, Tomi, Trotta.

Voti favorevoli n. 22:
Ferrari Sindaco, Lega Salvini Premier, UDC Civici Popolari Liberali, Forza Italia Berlusconi 
Presidente  -  Alleanza  per  Piombino,  Anna  per  Piombino,  Partito  Democratico, 
Rifondazione Comunista, Movimento 5 Stelle, Ascolta Piombino.

Voti contrari n. 1:
Pellegrini (Gruppo Misto)

DELIBERA

1. di  prendere  atto  ed  approvare  il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore 
Pianificazione  Territoriale  ed  Economica  ai  fini  della  “Verifica  di  conformità 
urbanistica  di  cui  al  D.P.R.  380/2001  e  L.R.  65/2014  e  smi,  nonché  parere  di  
competenza sull’eventuale variante urbanistica”, allegato (ALL. A) al presente atto 
come parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che ogni possibile ulteriore deduzione riguardante gli impatti dell’opera 
sull’assetto del territorio, sarà valutata dagli organi tecnici comunali e sottoposta a 
questo Consiglio sulla scorta dell’istruttoria che verrà condotta con i competenti Enti 
e Autorità in seno alla CdS;

3. di esprimere, per tutte le motivazioni che precedono, PARERE CONTRARIO ai fini  
del rilascio del parere di competenza sull’eventuale variante urbanistica;

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  in 
considerazione delle ristrette tempistiche di rilascio del parere comunale finalizzato 
alla  “Verifica di conformità urbanistica di cui al D.P.R. 380/2001 e L.R. 65/2014 e 
smi, nonché parere di competenza sull’eventuale variante urbanistica”.

Con separata votazione riportante il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 23:
Sindaco Ferrari, Adami, Anselmi, Atzeni, Baldi, Bardi, Bartolini, Bertocci, Bianchi, Bozzola, 
Callaioli,  Cosimi,  Di  Falco,  Franceschini,  Geri,  Giannellini,  Mascelloni,  Orlandini, 
Pasquinelli, Pellegrini, Tempestini, Tomi, Trotta.

Voti favorevoli n. 22:
Ferrari Sindaco, Lega Salvini Premier, UDC Civici Popolari Liberali, Forza Italia Berlusconi 
Presidente  -  Alleanza  per  Piombino,  Anna  per  Piombino,  Partito  Democratico, 
Rifondazione Comunista, Movimento 5 Stelle, Ascolta Piombino.

Voti contrari n. 1:
Pellegrini (Gruppo Misto)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
134, 4° comma del D.lgs. 267/2000.

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
35

45
25

 D
at

a 
19

/0
9/

20
22

 o
re

 0
8:

11
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.


	COMUNE DI PIOMBINO
	Medaglia d’Oro al Valore Militare




